
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

Processo Nº: 01200.005214/2014-92 

Espécie: Termo de Execução Descentralizada de Crédito Orçamentário e Financeiro firmado 

entre a Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do Ministério da 

Ciência e Tecnologia – MCT - CNPJ 01.263.896/0028-84 e o Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, UG: 364.102 – GESTÃO: 36.201 – 

CNPJ 33.654.831/0001-36. 

Objeto: “Apoiar à implementação do SiBBr – Sistema de Informação sobre a Biodiversidade 

Brasileira por meio do projeto “Contribuições do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), do 

Museu de Zoologia da USP (MZUSP), do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia 

(INPA) e do Museu Nacional (MN/UFRJ) à implementação do SiBBr””. 

Credito orçamentário e financeiro: O montante total do projeto de R$ 1.270.155,00, (hum 

milhão duzentos e setenta mil e cento e cinquenta e cinco reais), do Programa de Trabalho: 

19.571.2018.20VD.0001, Plano Orçamentário: 0002 (Implantação de Sistema de Informação 

sobre Recursos Naturais), sendo no exercício de 2014 o total de R$ 1.007.155,00 (hum milhão 

sete mil e cento e cinquenta e cinco reais), assim distribuídos: na natureza de despesa 

33.90.18 a importância de R$ R$ 745.000,00 (setecentos e quarenta e cinco mil reais) e na 

natureza de despesa 44.90.20, a importância de R$ 262.155,00 (duzentos e sessenta e dois mil 

e cinto e cinquenta e cinco reais) e  exercício de 2015 na natureza de despesa 33.90.18 o 

montante de R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil reais), fonte 0100. 

Vigência: 05 de novembro de 2014 a 28 de fevereiro de 2016. 

Assinam em 05.11.2014, pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico-CNPq Glaucius Oliva (Presidente) CPF: 045.686.168-83 e pela Secretario de 

Políticas e Programas para Pesquisa de Desenvolvimento-SEPED Carlos Afonso Nobre 

(Secretário) CPF: 738.128.978-49. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado em 14-11-2014: http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/355819.html 

Extrato TED (Nº 14.0017.00.2014) Implementação do SiBBr - Contribuições com o MPEG -

Ação 20VD - PO 0002 - CNPq 


